
Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 40 del 19/04/2023

        Oggetto:
        Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza -
D.M.  343  del  02.12.2021  -  Avviso  pubblico  48047  del  02.12.2021  Missione  4  "Istruzione  e
Ricerca" - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione, dagli asilo nido alle
Università - Investimento 1.12. - piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione
e cura per la prima infanzia, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU.  Presa Atto e
Approvazione PFTE Realizzazione Asilo Nido via Saverio Albo - Legge n. 160 del 21.12.2019, art
1 comma 59 - "Fondo Asili Nido e Scuole d'Infanzia" CUP F85E22000160006

        L'anno duemilaventitre, il  giorno diciannove del mese di aprile, a partire dalle ore
16.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  53/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

DATO ATTO CHE:

- il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea (e,
subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la
proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, fornendo una valutazione globalmente positiva
del PNRR italiano. La proposta è accompagnata da una dettagliata analisi del Piano (documento
di  lavoro  della  Commissione)  e  Il  13  luglio  2021  il PNRR  dell'Italia  è  stato  definitivamente
approvato  con  Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  che  ha  recepito  la  proposta  della
Commissione Europea;

-  il  Ministero  dell’Istruzione ha pubblicato  l’Avviso  pubblico  48047  del  2/12/2021  Missione  4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi
di educazione e cura per la prima infanzia”;

-  l’avviso,  aperto  alla  partecipazione  di  tutti  I  comuni,  intende  far  crescere  l’offerta  di  servizi
educative sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla
realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

Considerato che:

-  l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta progettuale  all’avviso  pubblico  sopra
descritto;

- con nota ID Pec n.720644_24112022 del 24.11.2022 – A00GABMI. REGISTRO UFFICIALE.
U.  0099227.22-11-2022  -  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  comunicato  al  Comune  di  Cosenza,
ammesso con riserva alla graduatoria approvata con D.D.G. n. 57 del 08/09/2022, di aver sciolto
la  riserva  in  seguito  al  riscontro  a  quanto  richiesto  e  di  essere  ammesso  al  finanziamento  in
relazione al progetto “Nuova costruzione asilo nido a via SaverioAlbo in Cosenza”;

- il Ministero ha reso disponibile sulla piattaforma specifica l’accordo di concessione, contenente
termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento in questione;

- il Comune di Cosenza ha provveduto a stipulare la Convenzione con il Ministero dell’Istruzione
e del Merito in data 18/01/2023 con  Prot. Registro Ufficiale  0005461 del 18-01-2023;

Rilevata l'urgenza a provvedere,  anche al  fine di  rispettare le  scadenza ed i  cronoprogrammi di
progetto nonchè quelli connessi al finanziamento dell'opera;

CHE:

- L’intervento “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza” è inserito nel Piano
Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con  Delibera  n.28  del



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

18/10/2022 del Consiglio Comunale;

- Il codice CUP attribuito è il numero F85E220001600006;

-  L’intervento  è  finanziato  dal  Ministero  dell’Istruzione  PNRR  –  Missione  4  “Istruzione  e
Ricerca”-Componente 1;

-  con  D.G.C.  n.  120  del  17/12/2021  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura
dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 Infrastrutture, Piano Periferie, Cimiteri;

-  con successivo Decreto Sindacale n.  12250 Gab.  Sind.  del  28.12.2021,  è  stato   conferito  allo
scrivente l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;

-  il  Dirigente  del  Settore  7  ha  nominato  RUP  dell’intervento  in  premessa  il  funzionario  ing.
Michele Fernandez;

- con Delibera n. 127 del 26.09.2022 la Giunta Comunale ha adottato il Programma Triennale dei
lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022;

- con Delibera n.28 del  18/10/2022 il  Consiglio Comunale ha approvato il  DUP con allegato il
Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare nel
2022  adottato  con  la  citata  D.G.C.  n.  127  del  26.09.2022,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  in
oggetto;

Visto  il  comma  5  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016  e s.m.i.,  ove  si  prevede  che  il  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  individua,  tra  più soluzioni,  quella  che  presenta  il  migliore
rapporto  costi  e  benefici  per  la  collettività,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da  soddisfare  e
prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini  e gli  studi necessari  per la definizione degli
aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l’individuazione delle
caratteristiche  dimensionali,  volumetriche,  tipologiche,  funzionali  e  tecnologiche  dei  lavori  da
realizzare  e  le  relative  stime  economiche,  ivi  compresa  la  scelta  in  merito  alla  possibile
suddivisione  in  lotti  funzionali.  Il  progetto  di  fattibilità  deve  consentire,  ove  necessario,  l’avvio
della procedura espropriativa.

Considerata  la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  e  il  rispetto  dei  termini  della
programmazione  dei  lavori  decretati  dal  DPCM  sopra  detto,  si  rende  necessario  procedere
all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione  Comunale;

L’importo  stimato  della  prestazione  della  redazione del  PFTE  e  la  D.L.  (computata  secondo  il
Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) ammonta ad € 57.181,00 oltre oneri e spese
di legge che, pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,, ai sensi e per
gli  effetti  dell’art.  1  comma  2  lett  a)  della  Legge di  conversione  n.  120/2020  “c.d.  decreto
semplificazioni”,  senza procedimento  di  gara,  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione,  efficienza,  e
trasparenza dell’azione amministrativa;

Vista la determinazione dirigenziale n. 539/2023, di affidamento di incarico professionale per La
progettazione   del  PFTE  e  l’esecuzione  Direzione  lavori,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art.  31,  comma  8,  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  dell’art.  1  commi  1  e  2  lett  a)  della  Legge
120/2020  convertito  in  legge  n.  108  del  28/07/20212,  Acquistinretepa  TD  3471315  –  CUP
F85E22000160006 - CIG 96972106D7 a favore del professionista Arch. Carlo Salatino;



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  il  deposito  degli  elaborati  progettuali  costituenti  il  PFTE  inoltrato  a  mezzo  pec  in  data
11.04.2023 prot. 28590, così costituito:

Costruzione di un Asilo Nido in Via Saverio Albo - Cosenza

Elenco degli elaborati del PFTE

1)  Relazione Generale; 

2)  Relazione Tecnica;

2.a)  Relazione Geologica;

2.b)  Relazione sulla pericolosità sismica, analisi di risposta sismica locale;

2.c)  Rilievo plano-altimetrico; 

3)  Relazione di sostenibilità dell’opera;

4)  Inquadramento territoriale

5)  Architettonico: piante, prospetti e sezioni; 

6)  Planimetria generale e profili;

7.a)  Elenco Prezzi;

7.b)  Analisi dei prezzi;

7.c)  Computo Metrico Lavori e Sicurezza;

7.d)  Incidenza della manodopera;

8)  Quadro Economico di Progetto; 

9)  Schema di Contratto; 

10)  Capitolato Speciale d’Appalto;

10.a) Guida operativa DNSH e Tabelle allegate;

11)  Cronoprogramma delle Attività; 

12)  Prime Indicazioni sulla Sicurezza; 

13)  Piano Preliminare di Manutenzione dell’Opera; 

Vista che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 1.191.000,00 come da QTE
sotto riportato:

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO VIA SAVERIO ALBO - COSENZA                                        CUP
F85E22000160006

Quadro Economico



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

      IMPORTO LAVORI A MISURA

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI D'ASTA  866.839,53 €  

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA      9.546,10 €  

A) TOTALE IMPORTO LAVORI 876.385,63 €

 

     SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    

B1) IVA SUI LAVORI (10% di A)    87.638,56 €  

 

B2) PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA DIREZIONE DEI LAVORI    57.181,00 €  

B3) PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA    32.955,00 €  

B4) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE    18.652,60 €  

B5) STUDIO GEOLOGICO    10.600,00 €  

B6) CASSA PREVIDENZIALE 4% di B2+B4+B5      3.457,34 €  

B7) CASSA DI PREVIDENZA 4% SU B3      1.318,20 €  

B8) IVA 22% SU B3+B8      7.540,10 €  

B9) RILIEVO TOPOGRAFICO      4.800,00 €  

B10) CASSA 4% SU B9  
        192,00
€  

B11) INDAGINI GEOLOGICHE      8.973,75 €  

B12) IVA 22% DI B11      1.974,23 €  

B13) INCENTIVI RUP (2% A)    17.527,71 €  

B14) SPESE COMMISSIONE GIUDICATRICE E PUBBLICITA'  COMPRESO IVA 22% e
ONERI  

     7.382,80
€  

B15) ANAC         375,00 €  

B16) ALLACCI SPESE VARIE E COLLAUDI      9.696,10 €  

B17) SPESE TRASPORTO DI MATERIALE NON COSTITUENTE RIFIUTO COMPRESO  IVA
10%    35.975,80 €  

B18) IMPREVISTI      8.374,17 €  

B) SOMMA TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
    314.614,37
€ 

 

C TOTALE (A+B)
1.191.000,00 € 
 

Accertato  che  per  la  realizzazione  dell’opera,  non  si  rende  necessaria  alcuna  variante  degli
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed il DPR 207/2010 “Regolamento
di esecuzione ed attuazione”;

Si propone all’On.le Giunta di deliberare:

1)Di approvare il PFTE ed il relativo QTE dei lavori di Realizzazione di un asilo nido in via
Saverio  Albo – Cosenza,  a firma dell’Arch.  Carlo  Salatino,  per  un  importo  complessivo
presunto così distinto:



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO VIA SAVERIO ALBO - COSENZA                                        CUP
F85E22000160006

Quadro Economico

      IMPORTO LAVORI A MISURA

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI D'ASTA  866.839,53 €  

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA      9.546,10 €  

A) TOTALE IMPORTO LAVORI 876.385,63 € 

 

     SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    

B1) IVA SUI LAVORI (10% di A)    87.638,56 €  

 

B2) PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA DIREZIONE DEI LAVORI    57.181,00 €  

B3) PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA    32.955,00 €  

B4) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE    18.652,60 €  

B5) STUDIO GEOLOGICO    10.600,00 €  

B6) CASSA PREVIDENZIALE 4% di B2+B4+B5      3.457,34 €  

B7) CASSA DI PREVIDENZA 4% SU B3      1.318,20 €  

B8) IVA 22% SU B3+B8      7.540,10 €  

B9) RILIEVO TOPOGRAFICO      4.800,00 €  

B10) CASSA 4% SU B9  
        192,00
€  

B11) INDAGINI GEOLOGICHE      8.973,75 €  

B12) IVA 22% DI B11      1.974,23 €  

B13) INCENTIVI RUP (2% A)    17.527,71 €  

B14) SPESE COMMISSIONE GIUDICATRICE E PUBBLICITA'  COMPRESO IVA 22% e
ONERI  

     7.382,80
€  

B15) ANAC         375,00 €  

B16) ALLACCI SPESE VARIE E COLLAUDI      9.696,10 €  

B17) SPESE TRASPORTO DI MATERIALE NON COSTITUENTE RIFIUTO COMPRESO  IVA
10%    35.975,80 €  

B18) IMPREVISTI      8.374,17 €  

B) SOMMA TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     314.614,37 € 

 

C TOTALE (A+B)   1.191.000,00 €  

2)Di  dare  atto  che  l’opera  è  finanziata  nella  sua  totalità,  mediante  Fondi  PNRR,  Ministero
dell’Istruzione  –  Missione  4  “Istruzione  Ricerca”  – Componente  1  “Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  Università”  –  Investimento  1.1
“Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima
infanzia”, di cui alla Convenzione n. 0005461 del 18-01-2023;

3)Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del
Settore 7 Infrastrutture.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/04/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/04/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) Di approvare il PFTE ed il relativo QTE dei lavori di Realizzazione di un asilo nido in via
Saverio Albo – Cosenza, a firma dell’Arch. Carlo Salatino, per un importo complessivo presunto
così distinto:

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO VIA SAVERIO ALBO - COSENZA                                        CUP
F85E22000160006

Quadro Economico

      IMPORTO LAVORI A MISURA

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI D'ASTA  866.839,53 €  

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA      9.546,10 €  

A) TOTALE IMPORTO LAVORI 876.385,63 € 

 

     SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    

B1) IVA SUI LAVORI (10% di A)    87.638,56 €  

 

B2) PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA DIREZIONE DEI LAVORI    57.181,00 €  

B3) PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA    32.955,00 €  

B4) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE    18.652,60 €  

B5) STUDIO GEOLOGICO    10.600,00 €  

B6) CASSA PREVIDENZIALE 4% di B2+B4+B5      3.457,34 €  

B7) CASSA DI PREVIDENZA 4% SU B3      1.318,20 €  

B8) IVA 22% SU B3+B8      7.540,10 €  

B9) RILIEVO TOPOGRAFICO      4.800,00 €  

B10) CASSA 4% SU B9  
        192,00
€  



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B11) INDAGINI GEOLOGICHE      8.973,75 €  

B12) IVA 22% DI B11      1.974,23 €  

B13) INCENTIVI RUP (2% A)    17.527,71 €  

B14) SPESE COMMISSIONE GIUDICATRICE E PUBBLICITA'  COMPRESO IVA 22% e
ONERI  

     7.382,80
€  

B15) ANAC         375,00 €  

B16) ALLACCI SPESE VARIE E COLLAUDI      9.696,10 €  

B17) SPESE TRASPORTO DI MATERIALE NON COSTITUENTE RIFIUTO COMPRESO  IVA
10%    35.975,80 €  

B18) IMPREVISTI      8.374,17 €  

B) SOMMA TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     314.614,37 € 

 

C TOTALE (A+B)   1.191.000,00 €  

2)  Di  dare  atto  che l’opera  è  finanziata  nella  sua  totalità,  mediante  Fondi  PNRR,  Ministero
dell’Istruzione  –  Missione  4  “Istruzione  Ricerca”  – Componente  1  “Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  Università”  –  Investimento  1.1
“Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima
infanzia”, di cui alla Convenzione n. 0005461 del 18-01-2023;

3) Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del
Settore 7 Infrastrutture.

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GSM10658VA                                                           Copia Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  20/04/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 20/04/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente  deliberazione è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


